АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

J/<t 2023 г. №

Об организации подготовки населения города Рязани
в области гражданской обороны

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской

обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841

«Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны»,

приказом МЧС России от 24.04.2020 № 262 «Об утверждении перечня должностных лиц,

проходящих обучение соответственно по дополнительным профессиональным программам и

программам курсового обучения в области гражданской обороны в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным

программам в области гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной

власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том

числе в учебно-методических центрах, а также на курсах гражданской обороны»,

Организационно-методическими рекомендациями по подготовке всех групп населения в

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории

Российской Федерации в 2021-2025 годах, утвержденными МЧС России 30.12.2020 № 2-4-71-

36-11, Организационно-методическими рекомендациями Правительства Рязанской области

по подготовке всех групп населения в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций на территории Рязанской области в 2021-2025 годах, утвержденными

Правительством Рязанской области от 25.01.2021, руководствуясь статьями 39, 41 Устава

муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани

п о с т а н о в л я е т :

1. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам гражданской

обороны и чрезвычайным ситуациям города Рязани» (С.В. Звездочкин):

- организовывать обучение населения города Рязани способам защиты

от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, в

рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по соответствующим группам

лиц, подлежащих обучению в области гражданской обороны, по месту работы, месту

обучения по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ

дошкольного образования) в Государственном казенном учреждении Рязанской области

«Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной

безопасности», на курсах гражданской обороны города Рязани, а также по месту жительства

граждан;

- проводить с неработающим населением мероприятия по тематике гражданской

обороны в соответствии с планом основных мероприятий города Рязани в области

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на соответствующий год;

- разрабатывать и включать в ежегодный План основных мероприятий города

Рязани в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

подраздел «Подготовка населения в области ГО защиты от ЧС и пожарной безопасности»

с планированием проведения учений, тренировок и других мероприятий по подготовке

населения способам защиты от опасностей возникающих при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов;

- разрабатывать не реже одного раза в пять лет на основе примерных программ

курсового обучения, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий, программу обучения должностных лиц и работников гражданской обороны на

курсах гражданской обороны города Рязани в соответствии с приказом МЧС России от

24.04.2020 № 262 «Об утверждении перечня должностных лиц, проходящих обучение

соответственно по дополнительным профессиональным программам и программам курсового

обучения в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в

области гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным

профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-
методических центрах, а также на курсах гражданской обороны»;

- оказывать методическую помощь предприятиям, организациям (в том числе

организациям, осуществляющим образовательную деятельность) и учреждениям, независимо

от организационно - правовой формы, находящимся на территории города Рязани, в

организации и осуществлении подготовки населения в области гражданской обороны;

- контролировать своевременное обучение в Государственном казенном

учреждении Рязанской области «Учебно-методический центр по гражданской обороне,

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности» и на курсах гражданской обороны

города Рязани должностных лиц и работников, определенных приказом МЧС России от

24.04.2020 № 262 «Об утверждении перечня должностных лиц, проходящих обучение

соответственно по дополнительным профессиональным программам и программам курсового

обучения в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в

области гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в других

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным

профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-

методических центрах, а также на курсах гражданской обороны»;

- осуществлять организационно-методическое руководство и контроль за

обучением в области гражданской обороны работников муниципальных предприятий и

учреждений;

- организовывать пропаганду знаний в области защиты населения от опасностей,

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, в том числе с

использованием средств массовой информации.

2. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани

(Е.В. Пронина), руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений

обеспечить контроль за подготовкой обучающихся в муниципальных общеобразовательных

учреждениях в рамках преподавания предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»,

созданием учебно-материальной базы в соответствии с письмом МЧС России от 27.02.2020

№ 11-7-604 «О примерном порядке определения состава учебно-материальной базы», а также

своевременное получение дополнительного профессионального образования по программам

повышения квалификации педагогическими работниками - преподавателями предмета

«Основы безопасности жизнедеятельности» в ГКУ Рязанской области «Учебно-методический

центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности».

3. Признать утратившим силу постановление администрации города Рязани

от 23.11.2016 № 5087 «Об организации обучения населения города Рязани способам защиты

от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

4. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных

отношений аппарата администрации города Рязани (И.И. Щербакова) опубликовать

настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети

Интернет www.admrzn.ru, освещать в средствах массовой информации мероприятия,

связанные с пропагандой знаний в области гражданской обороны.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации М.Д. Ромодина

Г лава администрации Е.Б. Сорокина

http://www.admrzn.ru